

证券代码：002843

证券简称：泰嘉股份

公告编号：2022-037

# 湖南泰嘉新材料科技股份有限公司

## 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	泰嘉股份	股票代码	002843
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢映波	谭永平	
办公地址	长沙市岳麓区滨江路 53 号楷林国际 C 栋 34 层 3401 室	长沙市岳麓区滨江路 53 号楷林国际 C 栋 34 层 3401 室	
电话	0731-88059111	0731-88059111	
电子信箱	tjxc@bichamp.com	tjxc@bichamp.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	288,320,455.20	252,658,740.30	14.11%

## 湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

归属于上市公司股东的净利润（元）	41,817,618.91	29,943,115.17	39.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	37,377,435.08	27,808,834.67	34.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	48,298,216.68	93,040,012.14	-48.09%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.15	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.15	33.33%
加权平均净资产收益率	6.98%	6.06%	0.92%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,186,430,819.12	1,013,734,184.44	17.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	612,233,927.08	590,208,743.31	3.73%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,763	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
长沙正元企业管理有限公司	境内非国有法人	28.05%	58,897,350	0	质押	18,000,000
中联重科股份有限公司	境内非国有法人	22.86%	48,000,000	0		
邦中投资有限公司	境外法人	8.38%	17,602,650	0		
湖南泰嘉新材料科技股份有限公司—2021 年员工持股计划	其他	4.99%	10,480,000	0		
湖南长创投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.57%	7,500,000	0	质押	4,500,000
沈泽楷	境内自然人	0.76%	1,593,300	0		
许友枝	境内自然人	0.50%	1,058,890	0		
中国建设银行股份有限公司—广发科技创新混合型证券投资基金	其他	0.48%	999,400	0		
郑皓缤	境内自然人	0.34%	710,600	0		
中国工商银行股份有限公司—东方主题精选混合型证券投资基金	其他	0.33%	685,100	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期末，公司未知上述股东之间是否存在关联关系或是否为一行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

报告期内，面对复杂多变的国际环境和国内疫情形势的多重考验，泰嘉股份沿着以“锯切业务+消费电子业务+产业投资”三曲线战略为核心的十四五发展规划稳步推进。锯切业务以“提效率、拓市场、稳增长”为目标，出口规模和范围不断扩大，高端产品扩大出口、替代进口能力不断增强；消费电子业务培育工作稳步推进，启动筹划重大资产重组事项；产业投资与消费电子业务资源协同，有序推动公司在先进制造领域的战略升级发展。

报告期内，公司实现营业收入 28,832.05 万元，同比增长 14.11%，实现归属于上市公司股东的净利润 4,181.76 万元，同比增长 39.66%。其中，国内实现营业收入 20,646.83 万元，同比增长 0.50%；出口实现收入 8,185.21 万元，同比增长 73.33%，出口收入占公司营业收入的 28.39%。

### 1、积极开拓国际市场，出口市场范围和规模不断扩大。

报告期内，国际环境复杂多变，公司克服了疫情、物流等困难，不断提高在全球市场的竞争力。2022 年上半年积极推动海外品牌建设，新增新西兰等独家品牌代理。目前在亚美拉各洲已建立共计 7 个品牌独家代理和 1 个品牌经销商，当前产品出口已涉及包括欧、美、日在内的五十多个国家和地区。得益于产品的高性价比及精准的客户定位，出口销售实现同比增长 73.33%，公司出口销售占公司整体营收比重由 2021 年全年的 21.6%增长到 2022 年上半年的 28.39%。

### 2、持续推进产品研发和质量提升，高端产品竞争力不断增强。

国内带锯条高端市场过去都是由国外品牌占据，经过多年持续的产品研发和质量提升，公司的高端产品替代进口、扩大出口的能力不断增强，已取得超过 30%以上的国内市场份额，尤其硬质合金带锯条展现出了优异的市场竞争力。报告期内，高端泰钜 HB 系列带锯条销售额同比增长 20.01%，其中内销增长 0.71%，出口增长 160.15%；硬质合金带锯条销售额同比增长 51.69%，其中国内同比增长 40.94%，出口同比增长 110.32%。

### 3、持续业务模式创新，纵深发展锯切业务

充分利用公司在锯切领域的技术优势、品牌优势、渠道优势等，为用户提供智能锯切整体解决方案及相关产品和服务，为拓展行业增长空间提供了强有力支撑。聚焦用户降本增效和锯切难题，公司已为中车天力、江苏金源锻造、武进不锈，江苏天工、上海宝武特冶等具行业代表性的重点直接用户提供服务。

### 4、推进智能制造和精益管理，不断提高生产管理效率。

报告期内，公司各锯切车间泰嘉云 MES 系统顺利上线并不断优化，初步建成制造数据可视化监控中心；精益管理已持续推行八年，全面覆盖成本、效率、运营质量等。得益于智能制造和精益管理的持续、有序推进，公司生产管理效率不断提高，锯切产品质量稳步提升。

5、启动重大资产重组，筹划布局双主业发展格局。

消费电子业务是公司重要的战略发展方向，并形成了“直接培育+产业基金投资”相结合的发展模式。报告期内，公司与铂泰电子签订增资意向协议，公司或公司指定的主体拟以现金方式向铂泰电子进行增资并取得 51%至 60%股权（尚未最终确定股权比例）。本次交易符合公司既定的战略发展规划，如果完成交易，将加快实现公司在高端精密制造主航道的双主业发展格局。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司

法定代表人：方鸿

2022 年 7 月 19 日